



长城华西银行
GW BANK

长城华西银行股份有限公司

GREAT WALL WEST CHINA BANK Co.,Ltd.

2024 年一季度报告

目 录

第一部分	重要提示	1
第二部分	公司简介	2
第三部分	主要财务信息	3
第四部分	经营情况分析	4
第五部分	公司治理情况	7
第六部分	股东与股权信息	8
第七部分	其他提醒事项	15
第八部分	财务报表	16

第一部分 重要提示

1.1 本公司董事会、董事及高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 2024年4月22日经本公司第七届董事会第十七次临时会议审议，一致通过了《长城华西银行股份有限公司2024年一季度报告》。

1.3 部分指标将按照《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令2023年第4号）要求编制后披露。

1.4 公司2024年一季度财务报表未经审计。

第二部分 公司简介

2.1 法定中文名称：长城华西银行股份有限公司

(简称：长城华西银行)

法定英文名称：GREAT WALL WEST CHINA BANK CO., LTD.

2.2 法定代表人：谭红

2.3 董事会秘书：李兴平

联系电话：0838-6821162

2.4 注册地址：四川省德阳市蒙山街14号

服务热线：96836

邮政编码：618000

公司网址：<https://www.gwbank.com.cn>

电子邮箱：db@gwbank.com.cn

2.5 其它有关资料

注册登记日期：1998年10月20日

统一社会信用代码：915106007118101492

第三部分 主要财务信息

3.1 主要财务数据

单位：人民币万元

项 目	2024 年 3 月 31 日
总资产	14,603,288
总负债	13,616,721
股东权益	986,567
每股净资产（元）	4.28
营业收入	52,468
营业支出	41,076
营业利润	11,392
净利润	11,043

3.2 贷款损失准备监管指标

项 目	2024年3月31日
不良贷款率	1.99%
拨备覆盖率	169.62%
贷款拨备率	3.37%

第四部分 经营情况分析

4.1 主要业务数据

4.1.1 主要资产负债项目

单位：万元

项 目	2024 年 3 月 31 日
贷款	8,972,127
其中：公司贷款	7,489,513
个人贷款	1,482,614
存款	10,742,095
其中：公司客户存款	4,669,803
个人客户存款	5,964,447
保证金及临时存款	107,845

4.1.2 贷款按担保方式分布情况

单位：万元

项 目	2024 年 3 月 31 日
抵押贷款	4,277,007.09
质押贷款	2,174,913.12
保证贷款	2,232,257.25
信用贷款	287,949.89
合 计	8,972,127.35

4.1.3 表外金融产品及风险管理情况

单位：万元

项 目	2024 年 3 月 31 日
-----	-----------------

银行承兑汇票	636,353
贷款承诺	26,777
保函	193,537
信用证	20,000
合 计	876,667

4.2 公司经营情况分析

2024 年一季度，公司深入贯彻中央金融工作会议精神和中央经济工作会议精神，坚持“三服务”的市场定位，坚定实施“双回归”发展战略，全面落实总公司党委和行党委各项决策部署，持续深耕地方经济，经营指标不断向好，资产、负债规模稳步提升，盈利结构逐步优化，风险化解质效明显，信用风险防范增强，公司高质量发展扎实推进。

一是业务规模稳步提升，经营管理持续向好。报告期内，公司上下一心，团结奋进，实现资产、负债规模“双 30 亿”增长，发展基础进一步夯实。截至 2024 年 3 月末，全行表内资产总额 1460.33 亿元，较年初增加 34.59 亿元。负债总额 1361.67 亿元，较年初增加 32.36 亿元，资产负债率 93.24%。所有者权益总额 98.66 亿元，较年初增加 2.24 亿元。

二是盈利指标逐步改善，收入结构不断优化。报告期内，公司扎实做好“增收节支”工作，推进业务发展和降本增效，实现利润指标同比增长，盈利状况改善，中收占比增加。截至 2024 年 3 月末，全行实现利润总额 1.15 亿元，较上年同期增加 0.25 亿元；实现净利润 1.1 亿元，较上年同期增加 0.1 亿元；ROA 为

0.31%，较上年同期增加 0.02 个百分点；ROE 为 4.53%，较上年同期增加 0.23 个百分点；中间业务收入占比 6.85%，较上年同期增加 2.86 个百分点。

三是风险化解质效显现，资产质量保持稳定。报告期内，公司综合运用重组、转让、核销、清收等多种处置手段化解不良，着力推动不良清收工作取得阶段性成效。截至 2024 年 3 月末，实现风险资产处置 4.34 亿元，完成处置任务同期目标。

四是持续深耕地方经济，服务实体能力增强。报告期内，公司继续围绕地方经济，加大对当地企业、小微和居民的服务力度，不断提升金融服务质效。截至 2024 年 3 月末，公司贷款较年初净增 59.07 亿元。零售存款余额 596.44 亿元，较年初新增 70.17 亿元。实现小微业务扩量降本，努力做好普惠金融业务。截至 3 月末，普惠金融贷款余额 113.64 亿元，较年初增加 10.16 亿元，高于全行贷款平均增速 1.96 个百分点；普惠金融项下各项贷款利率较年初下降 7 个 BP。

第五部分 公司治理情况

5.1 公司治理整体情况

报告期内，本公司严格遵守相关法律法规及规范性文件要求，认真落实监管部门相关规定，结合公司实际情况，不断完善公司治理结构，提高公司治理水平。本公司公司治理的实际状况与法律、行政法规和监管机构发布的有关公司治理的规范性文件不存在重大差异。

报告期内，本公司股东大会、董事会及其专门委员会、监事会及其专门委员会和高级管理层按照有关法律法规和监管规定良好运行；董事、监事、高级管理人员未发生变更；独立董事和外部监事开展诚信、独立、勤勉履职，切实维护银行保险机构、中小股东和金融消费者的合法权益。

5.2 股东大会召开情况

报告期内，本公司未召开股东大会会议。

5.3 董事会召开情况

报告期内，本公司未召开董事会会议。

5.4 监事会召开情况

报告期内，本公司未召开监事会会议。

第六部分 股东与股权信息

6.1 报告期末股本结构情况

单位：万股

股东类型	股东户数	股份数量	占总股本比例
国有法人股	15	144,562	62.75%
其他法人股	84	76,830	33.36%
自然人股	485	8,980	3.89%
合计	584	230,372	100%

报告期内，本公司总股本数无变化。

6.2 前十名股东持股及股份质押情况

6.2.1 前十大股东持股情况

单位：万股

序号	股东名称	持股数量	持股比例	股权质押
1	德阳市国有资产经营有限公司	48,279	20.96%	-
2	中国长城资产管理股份有限公司	45,980	19.96%	-
3	德阳发展控股集团有限公司	11,399	4.95%	-
4	中国烟草总公司四川省公司	11,000	4.77%	-
5	四川省绵阳市丰谷酒业有限责任公司	8,216	3.57%	-
6	四川南欣房地产开发有限公司	7,160	3.11%	6,600
7	四川宏达（集团）有限公司	6,881	2.99%	-
8	成都港恒建材有限公司	5,610	2.44%	-
9	浙江蓝天实业集团有限公司	5,500	2.39%	5,500
10	深圳市金地珠宝首饰有限公司	5,500	2.39%	5,500
	合计	155,525	67.53%	17,600

报告期内，本公司前十名股东持股数无变化。

6.2.2 股份质押情况

截至报告期末，本公司股份总额 230,372 万股，其中被质押股份

28,085 万股。被质押股份占本行总股份的 12.19%，已出质股份的股东 8 户。按照本公司章程规定，对于股东质押本公司股权数量达到或超过其持有本公司股权的百分之五十的，已经限制其在股东大会和派出董事在董事会上的表决权。本公司暂未发现上述 8 户股东质押行为对银行资本充足、股权结构、风险管理等方面有重大不利影响。

6.3 实际控制人情况

本公司实际控制人为中国长城资产管理股份有限公司。报告期末，中国长城资产管理股份有限公司持有本公司股份占比 19.96%，其关联方德阳市国有资产经营有限公司持有本公司股份占比 20.96%，二者合计持股占比 40.92%。

6.4 主要股东情况

6.4.1 持股 5%以上股东情况

(1) 德阳市国有资产经营有限公司

德阳市国有资产经营有限公司，成立于1995年7月1日，住所为四川省德阳市泰山南路二段733号15层，注册资本为10000万元。德阳市国有资产经营有限公司经营范围包括：资产置换、转让与销售，债务重组、资产重组及并购，基金投资与管理；股权投资，投资、财务及法律咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。法定代表人李时荣，社会统一信用代码：915106002051194518。

德阳市国有资产经营有限公司控股股东、实际控制人为中国长城资产管理股份有限公司，一致行动人为中国长城资产管理股份有限公司。该公司拥有本公司董事席位。该公司未质押所持本公司股份。

(2) 中国长城资产管理股份有限公司

中国长城资产管理股份有限公司，成立于1999年11月2日，住所

为北京市丰台区凤凰嘴街2号院1号楼-4至22层101内17-26层,A705-707,A301-320,注册资本为5123360.9796万元。中国长城资产管理股份有限公司经营范围包括:收购、受托经营金融机构不良资产,对不良资产进行管理、投资和处置;债权转股权,对股权资产进行管理、投资和处置;对外投资;买卖有价证券;发行金融债券、同业拆借和向其它金融机构进行商业融资;破产管理;财务、投资、法律及风险管理咨询和顾问;资产及项目评估;经批准的资产证券化业务、金融机构托管和关闭清算业务;非金融机构不良资产业务;国务院银行业监督管理机构批准的其他业务。(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)法定代表人李均锋,社会统一信用代码:91110000710925489M。

中国长城资产管理股份有限公司控股股东、实际控制人为中华人民共和国财政部,一致行动人为德阳市国有资产经营有限公司,主要关联方为长城华西银行股份有限公司、长城国瑞证券有限公司、长生人寿保险有限公司、长城国兴金融租赁有限公司、长城新盛信托有限公司等。该公司拥有本公司董事席位。该公司未质押所持本公司股份。

6.4.2 其他主要股东情况

(1) 德阳发展控股集团有限公司

德阳发展控股集团有限公司,成立于1998年6月28日,住所为四川省德阳市太湖路9号,注册资本为1000000万元。德阳市发展控股集团有限公司经营范围包括:一般项目:以自有资金从事投资活动;自有资金投资的资产管理服务;非融资担保服务;新兴能源技术研发;

土地使用权租赁；市政设施管理；水资源管理；会议及展览服务；新材料技术推广服务；工业互联网数据服务；人工智能公共数据平台；土地整治服务；非居住房地产租赁；住房租赁；园区管理服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：城市公共交通；建设工程施工；医疗服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。法定代表人张星明，社会统一信用代码：91510600717543870B。

德阳市发展控股集团有限公司控股股东为德阳投资控股集团有限公司，实际控制人为德阳市政府国有资产监督管理委员会，主要关联方为四川德阳天府数谷投资发展有限公司、四川成德轨道交通有限公司、德阳市人才发展集团有限公司、德阳发展城市建设开发有限公司、德阳市杰阳投资有限公司、德阳市三星堆演艺集团有限公司、德阳市凤翥自来水有限公司等。该公司未质押所持本公司股份。

（2）中国烟草总公司四川省公司

中国烟草总公司四川省公司，成立于1985年3月4日，住所为成都市高新区世纪城路936号1栋1单元，注册资本为6240万元。中国烟草总公司四川省公司经营范围包括：卷烟经营，烟叶生产、经营；资产经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。法定代表人董秀明，社会统一信用代码：91510000201848526L。

中国烟草总公司四川省公司控股股东及实际控制人为国家烟草专卖局、中国烟草总公司，主要关联方为四川烟叶复烤有限责任公司、中国烟草四川进出口有限责任公司、四川都江堰国际大酒店有限公司等。该公司未质押所持本公司股份。

(3) 四川西南发展控股集团有限公司

四川西南发展控股集团有限公司，成立于2012年3月29日，住所为四川省德阳市罗江区景乐北路78号附5号，注册资本为50000万元。四川西南发展控股集团有限公司经营范围包括：城市基础设施建设工程项目的融资、投资；土地开发、整理；城市基础设施、公用事业设施的建设、运营，政府公共资源的经营，房地产开发；园林绿化工程；商品混凝土、沥青混凝土制造、销售；旅游项目开发；农业综合开发；水利生态治理；仓储、装卸、物流服务；百货；纺织、服装及日用品；文化、体育用品及器材；医药及医疗器材；家用电器及电子产品；五金、家具及室内装饰装修材料；矿产品；有色金属；建材、化工产品及其原料；机械设备及五金产品；塑料制品；印刷制品；贸易经济与代理。法定代表人兰军，社会统一信用代码：91510626592783220Q。

四川西南发展控股集团有限公司控股股东为德阳发展控股集团有限公司，实际控制人为德阳市政府国有资产监督管理委员会，主要关联方为德阳金南建设工程有限公司、四川汉江新材料有限公司、四川西南城市发展有限公司、四川金和资产经营管理集团有限公司等。该公司未质押所持本公司股份。

(4) 成都仁和实业（集团）有限公司

成都仁和实业（集团）有限公司，成立于1996年8月6日，住所为成都市人民东路61号，注册资本为10000万元，成都仁和实业（集团）有限公司经营范围包括：项目投资管理（不得从事非法集资、吸收公众资金等金融活动）；企业管理咨询服务；餐饮娱乐管理；销售：日用百货、服装、文化办公用品、工艺美术品、化妆品。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。法定代表人索克

毅，社会统一信用代码：91510100633105793C。

成都仁和实业(集团)有限公司控股股东及实际控制人为陈立仁，主要关联方为成都仁和春天物业管理有限公司、成都春天房地产开发有限公司、成都仁和酒店管理有限公司等。该公司未质押所持本公司股份。

(5) 深圳市金地珠宝首饰有限公司

深圳市金地珠宝首饰有限公司，成立于2002年12月2日，住所为深圳市罗湖区翠竹街道田贝四路万山珠宝园B座南6楼，注册资本为9080万元。深圳市金地珠宝首饰有限公司经营范围包括：一般经营项目是：黄金、铂金、白银、钯金、翡翠、钻石、宝石及镶嵌饰品、金银摆件、金银器具、礼品、工艺品、化工产品（不含易燃、易爆及其它危险物品）的销售；投资兴办实业；货物及技术进出口业务（法律、行政法规禁止的项目除外）；市场营销策划、企业形象策划；物业管理；房地产经纪。（企业经营涉及前置性行政许可的，须取得前置性行政许可文件后方可经营），许可经营项目是：电信业务经营（仅限互联网信息服务业务）；增值电信业务（经营许可证编号：粤B2-20110311）。法人代表胡元强，社会统一信用代码：9144030074516507XB。

深圳市金地珠宝首饰有限公司控股股东为深圳市金地控股珠宝（集团）有限公司，实际控制人为胡元强，主要关联方为深圳市前海金地网络科技有限公司等。该公司已质押所持本公司股份5500万股。

7.5 股权登记存管与转让情况

本公司已将全部股权托管至天府（四川）联合股权交易中心股份有限公司。报告期内，本公司共发生法人股权转让1户，合计转让股

份数 40.036 万股。

第七部分 其他提醒事项

7.1 重大诉讼、仲裁事项

报告期内，本公司未发生重大非风险资产类诉讼、仲裁事项。

7.2 担保情况

报告期内，除银行业监督管理机构批准的经营范围内的金融担保业务外，公司未发生需要披露的重大担保事项。

7.3 本公司及董事、监事、高级管理人员被处罚情况

报告期内，本公司及董事、监事、高级管理人员未受到处罚。

第八部分 财务报表

8.1 本报告期内会计差错变更情况

报告期内，公司财务报表无会计差错变更。

8.2 财务报表（见附件）

资产负债表

2024 年 3 月 31 日

单位：人民币元

资 产	行次	2024. 3. 31	2023. 12. 31	负债和所有者权益（或股东权益）	行次	2024. 3. 31	2023. 12. 31
资产：	1			负债：	1		
现金及存放中央银行款项	2	8,775,200,019.80	7,973,030,944.63	向中央银行借款	2	4,555,776,724.55	4,634,148,081.81
存放同业款项	3	627,381,259.68	800,368,659.04	同业及其他金融机构存放款项	3	3,558,299,777.92	4,442,436,155.74
贵金属	4			拆入资金	4	1,199,207,727.35	1,072,850,822.37
拆出资金	5	2,804,896,849.90	3,349,034,453.25	衍生金融负债	5	-	-
买入返售金融资产	6	4,307,371,027.30	3,973,994,702.25	卖出回购金融资产款	6	2,188,290,558.92	5,617,331,875.64
发放贷款和垫款	7	87,234,257,616.39	83,885,082,122.56	吸收存款	7	110,611,714,445.51	103,727,548,510.19
金融投资	8			应付职工薪酬	8	1,775,188.22	1,870,108.22
交易性金融资产	9	8,113,603,777.13	8,044,348,803.11	应交税费	9	257,765,295.11	236,336,170.84
债权投资	10	5,429,926,835.46	5,811,374,348.87	预计负债	10	84,612,289.79	91,596,871.63

其他债权投资	11	24,370,761,665.99	24,346,415,947.59	应付债券	11	13,416,588,430.85	12,891,879,575.58
长期股权投资	12	93,256,541.93	93,256,541.93	其他负债	12	293,176,198.80	215,436,239.01
投资性房地产	13	151,624,878.83	152,214,301.50	负债合计	13	136,167,206,637.02	132,931,434,411.03
固定资产	14	432,192,111.46	446,423,591.84	所有者权益（或股东权益）：	14		
在建工程	15	43,940,244.23	40,873,091.55	实收资本（或股本）	15	2,303,721,491.00	2,303,721,491.00
无形资产	16	74,044,232.76	78,164,773.41	资本公积	16	2,215,015,789.66	2,215,015,789.66
递延所得税资产	17	2,503,166,540.15	2,515,784,070.27	其他综合收益	17	452,417,505.34	339,267,959.02
其他资产	18	1,071,255,594.58	1,063,156,939.93	盈余公积	18	693,224,387.64	693,224,387.64
	19			一般风险准备	19	1,735,852,248.26	1,735,852,248.26
	20			未分配利润	20	2,465,441,136.67	2,355,007,005.12
	21			所有者权益（或股东权益）合计	21	9,865,672,558.57	9,642,088,880.70
	22				22		
资产总计	23	146,032,879,195.59	142,573,523,291.73	负债及所有者权益（或股东权益）总计	23	146,032,879,195.59	142,573,523,291.73

利润表

2024 年 3 月 31 日

单位：人民币元

项 目	本期金额	上年同期
一、营业收入	524,681,081.45	651,386,300.32
利息净收入	368,926,105.10	502,289,500.54
利息收入	1,351,993,743.57	1,402,793,517.56
利息支出	983,067,638.47	900,504,017.02
手续费及佣金净收入	35,961,914.69	25,990,622.74
手续费及佣金收入	42,498,060.30	30,005,919.79
手续费及佣金支出	6,536,145.61	4,015,297.05
投资收益(损失以“-”号填列)	31,483,093.54	-16,133,032.15
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	86,847,645.67	133,466,718.92
汇兑收益(损失以“-”号填列)	258,213.90	59,549.87
其他业务收入	33,071.00	3,573,317.55
其他收益	1,171,037.55	948,159.61
资产处置收益	-	1,191,463.24
二、营业支出	410,757,940.63	560,719,487.95
营业税金及附加	9,043,308.08	8,582,034.68
业务及管理费	191,607,259.22	182,398,093.15
信用减值损失	208,738,238.36	368,014,515.61
其他资产减值损失	-	355,220.00
其他业务成本	1,369,134.97	1,369,624.51
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	113,923,140.82	90,666,812.37
加：营业外收入	1,618,486.30	335,969.10
减：营业外支出	195,983.70	675,261.76
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	115,345,643.42	90,327,519.71
减：所得税费用	4,911,511.87	-9,661,623.98
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	110,434,131.55	99,989,143.69
其他综合收益(损失以“-”号填列)	113,149,546.32	35,653,633.30
综合收益总额	223,583,677.87	135,642,776.99

现金流量表

2024 年 3 月 31 日

单位：人民币元

项 目	本期余额
一、经营活动产生的现金流量：	
客户存款和同业存放款项净增加额	5,812,320,647.76
拆出资金及买入返售金融资产净减少额	750,000,000.00
收取利息、手续费及佣金的现金	1,203,334,444.35
收到其他与经营活动有关的现金	119,685,284.51
经营活动现金流入小计	7,885,340,376.62
客户贷款和垫款净增加额	3,656,324,015.78
向央行借款净减少额	77,671,947.56
存放中央银行款项和同业款项净增加额	297,807,294.92
拆入资金及卖出回购金融资产款净减少额	3,310,366,666.66
支付利息、手续费及佣金的现金	679,969,717.27
支付给职工以及为职工支付的现金	129,311,593.20
支付的各项税费	92,386,844.38
支付其他与经营活动有关的现金	174,538,826.05
经营活动现金流出小计	8,418,376,905.82
经营活动产生的现金流量净额	-533,036,529.20
二、投资活动产生的现金流量：	
取得投资收益收到的现金	363,126,116.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	70,669.81
收回投资收到的现金	3,794,740,871.53

投资活动现金流入小计	4,157,937,657.70
投资支付的现金	2,890,385,290.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,202,715.53
投资活动现金流出小计	2,895,588,005.53
投资活动产生的现金流量净额	1,262,349,652.17
三、筹资活动产生的现金流量：	
吸收权益性投资所收到的现金	0.00
发行债券收到的现金	2,437,834,170.00
筹资活动现金流入小计	2,437,834,170.00
偿还债务支付的现金	1,980,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	48,135,253.16
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00
筹资活动现金流出小计	2,028,135,253.16
筹资活动产生的现金流量净额	409,698,916.84
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-115,250.82
五、现金及现金等价物净增加额	1,138,896,788.99
加：年初现金及现金等价物余额	8,030,203,383.70
年末现金及现金等价物余额	9,169,100,172.69